
مخینه

د محلي زده کړو ټولګي، د نورو پروګرامونو په څېر، د سرچینو له کمښت سره مخ 

دي. ځکه نو مس ئولینو ته ښایي چې د پروګرام پر ځینو برخو پانګونې ته د نورو 

سرچینو په نظر کې  وپه پرتله لومړیتوب ورکړي. د محلي زده کړو په تړاو د محدود

، د پلي کوونکو ادارو تر منځ په دې اړه تود بحث موجود دی چې هنیولو سر 

څنګه به وروس ته له دې چې د زده کوونکو لومړی پړاو نصاب تکمیل کړي، محلي 

زده کړې به په ښه ډول دوام وکړای شي او پایښت به ومومي. له یوې خوا، د 

ده کړو ته همداسې ز  کن وغزول شي او موجود زده کوونکيمم ټولګيمحلي زده کړو 

وام ورکړي او نور لوړ موضوعات ولولي. بل پلو، موجود محلي صنفونه ممکن کم د

عمره ماشومان د نوي زده کوونکو په توګه له سره بیا جذب کړي او موجود نصاب 

له سره پلی شي. د محلي زده کړو د تداوم او له سره پیل تر منځ د یوه ټاکنه د 

ۍ لري چې د ټولو په پام کې نیول شونی کار مثبتتوب او منفي توب زیاتې باریک

نه دی، خو په کلیو کې د محلي زده کړو د موجود رول او اس تمال په اړه پوهاوی 

 ممکن په انتخاب کې مرس ته وکړي.  

پنځوي.که دې باریکیو ته پام وشي، زیاتې پوښتنې 

لومړی، د سن په اساس، په څومره تعداد نوي واجدالشرایط ماشومان موجود دي  

چې د زده کوونکو نوی پړاو پیل کړي؟ دویم، ایا د محلي زده کړو د لومړني پړاو ټول 

فارغین به دولتي ښوونځیو ته ولاړ شي؟ او وروس تۍ د جنسیتي مساوات په اړه، دا 

 په ډېرېدو د حاضرۍ متفاوت چلند ښ يي؟چې ایا نجونې او هلکان د عمر 

( تر پوښښ CBEEPپه دې تحقیقاتي لنډیز کې، د محلي زده کړو پراختیایي پروګرام )

محققین یېې مطالعه کوي، د عمر په اساس په محلي زده  ALSEلاندې س یمو کې چې د 

عمر او جنسیت په توپیر  دکړو کې د نجونو او هلکانو شمولیت تر شننې لاندې نیسو. 

مالومات راسره مرس ته کوي چې تشخیص کړو دمګړۍ « دګټې اخیستنې مالومات»دا

پروګرام په څه ډول عملا پر مخ ځي. نتیجتا به راته اسانه شي چې پوی شو د محلي 

زده کړو پروګرام تمدید به زیات ګټور وي که د همدې پروګرام له سره بیاځلي پیل. 

 (ALSEپایلو او ټولنیزو اغېزو شننه ) تعلیميپه افغانس تان کې د محلي ښوونځیو د 

(پوهنتون کپوهنتون( او سایرس سامي )نیویار برکليون )ټیل ډ)نیویارک پوهنتون(، جوئل می ډانا برډيپروفیسور 

ني ویش نې په اساس د محلي زده کړو ۴#تحقیقاتي لنډیز   لومړیتوب ټاکل سرچینو: د س ِ
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تحلیل

س یمو )د بامیان، دایکندي، غور،  CBEEPکې د  2015ي مخ ګرافونه په پر لومړ 

کلي( کې د مکاتبو په بېلابېلو نوعیتونو )دولتي ښوونځي،  184هرات، کاپیسا او پروان 

محلي ښوونځي، یا هم د ښوونځیو نه ش تون( کې د هر عمر ماشومانو د حاضرۍ تناسب 

و وړاندې کوي. ډیټا جنسیت او دې ته په پام چې د اطلاعات ټولونې پر وخت ماشومان

ردیف د هغو  درلود که نه، بېله شوې ده. لومړیعا خدماتو ته لاسرسی CBEEPد 

 2016کې پکې محلي زده کړې نه وې، خو د  2015کلیو د نجونو په اړه دی چې په 

په پیل کې پکې محلي زده کړو ته لاسرسی پیدا شو )کنترول کلي(، او دویم ردیف د 

ې پکې محلي زده کړو ته لاسرسی موجود ک 2014هغو کلیو د نجونو په اړه دی چې په 

شوی و )درملنې کلي(. درېیم او څلورم ردیف، په ترتیب سره د کنترول او درملنې 

کلیو د هلکانو په اړه دي. په هر ردیف کې، د یو ټاکلي عمر ماشومانو لپاره، د بار 

(bar مجموعه )کلیو هلکان(،  درملنې٪ کېږي. مثلا په وروس تي ردیف کې )د 100

سلنه  50سلنه اوه کلن هلکان هیڅ مکتب ته نه ځي، شاوخوا  25ینو چې شاوخوا و 

سلنه دولتي ښوونځیو ته ځي. متوجه کېږو چې  25محلي زده کړو ته ځي، او شاوخوا 

په کنترول کلیو کې هم د حاضرۍ یا شمولیت درجه صفر نه ده، دا د دې ښکارندویي 

ادارو له خوا جوړ شویو محلي ښوونځیو کوي چې په کنترول کلیو کې به ممکن د نورو 

تر پوښښ لاندې کلیو ته ځي او هلته به په  CBEEPته ځي او یا دا چې دوئ به د 

 محلي ښووځیو کې شامل وي. موږ به دا په راتلونکیو تحلیلونو کې وسپړو. 

کلنۍ کې مکتب ته د  12ګرافونه یو شمېر تمایلات څرګندوي. لومړی دا چې په 

کلیو کې څرګند  درملنېشمېر زیاتېږي او پورته ځي. دا هم په کنترول او  ناشاملو نجونو

دی. په همدې تړاو، په مقدماتي پړاو کې د مکاتبو حاضرۍ کې جنیس تي توپیر په 

کلن هلکان په کنترول کلیو  12٪ 80نس بي ډول په همدې عمر کې زیات دی. نژدې 

کلنو نجونو لپاره ښکته  12کې مکاتبو ته ځي، خو همدا سلنه پنځوس سلنې ته د 

کالو پورته نجونې په نسبتا  12کېږي. موږ وینو چې که محلي ټولګي موجود وي، تر 

لوی تناسب زده کړو ته دوام ورکوي، خو په محلي زده کړو کې د شمولیت کچه هم له 

دې ځایه په کمېدو ده، ممکن لامل یېې دا وي چې محلي زده کړي تر دې د کم عمره 

ه دي. دا جنسیتي توپیرونه ښایي د محلي زده کړو د تداوم او په چوکاټ ماشومانو لپار 

کې یېې لوړو ټولګیو ته د موجودو زده کوونکو پر تګ تاکید وکړي څو په دې وس یله 

 په تعلیم کې جنسیتي واټن په اړه کار وشي. 

دویم ، دغه ډیټا یو مهمه پوښتنه ځوابوي او هغه دا چې محلي زده کړو کې څه ډول 

ومان وروس ته له دې چې د واجدالشرایط عمر ته رسېږي، جذبېږي. موږ مخکې ماش

ټولګی په کلي کې  و تر هغې انتظار کاوه چې نوی محليدقیق نه پوهېدو چې ایا کورنی

پیل او ماشومان پکې داخل کړي که دوئ په موجود محلي ټولګي کې یېې وروس ته له 

ولګي د دې ډیټا تر ټولولو دوه دې چې د شمولیت عمر ته رس ېدل، داخلول. محلي ټ

کاله مخکې پیل شوي وو. که والدینو د نوي محلي ټولګي د پیلېدا په انتظار وای، باید 

تر اته کلونو لاندې ماشومان په ټولګیو کې نه وای شامل. دا چې شپږ او اووه کلن 

او حتا ځینې وخت پنځه کلن ماشومان د محلي ټولګیو په دویم کال کې شامل دي، 

د دې څرګندویي کوي چې یو شمېر نوي ماشومان هم چې د شمولیت عمر ته  دا

 رس ېدلي، په موجودو ټولیګیو کې جذب شوي دي. 

ټولګي ښایي درېیم، دا ګرافونه ښ يي چې هم د هلکانو او هم نجونو لپاره، د محلي زده کړو 

ټولګیو ړی محلي وکارول شي، داسې چې ماشومان به لوم ډولیي زده کړو په د دروازه

دولتي رسمي ښوونځیو ته ځي. د به کې شاملېږي، او بیا ــ وروس ته له فراغته ــ 

CBEEP  ،کلنۍ عمر ته څېرمه د ماشومانو د شمولیت تناسب په محلي  9په کلیو کې

زده کړو کې ټیټېږي او ورسره جوخت دا تناسب په دولتي ښوونځیو کې د شمولیت 

 لپاره لوړېږي. 

عمر کې په ورته تناسب  7ـ6 ردیف له پرتلې څخه وینو چې ، دویم او درېیممڅلور

کلنۍ ته څېرمه عمر څخه  8هلکان او نجونې په محلي ټولګیو کې شامل دي. خو، 

شروع، هلکان د نجونو په پرتله په زیاتېدونکې کچه دولتي ښوونځیو ته شاملېږي خو 

املېږي. دا ښایي یو ځلې نجونې بیا په پرتلیزه توګه په زیاته کچه په محلي ټولګیو کې ش

بیا پر دې تاکید وکړي چې محلي زده کړې لوړو ټولګیو ته تداوم پیدا کړي څو نجونې 

 زده کړو ته لاسرسی ولري. بیا هم د عمر په زیاتېدا 

پایلې یېېتحقیقاتي پوښتنې او 

دا موندنې نورې تحقیقاتي پوښتنې رامنځته کوي.

تر منځ پر اړیکه لا نورو مالوماتو  د محلي زده کړو او رسمي دولتي ښوونځیو .1

 11ـ6ته اړتیا ده. مثلن، ایا وروس ته له دې چې محلي ټولګي تاسیس شول، 

کالو ماشومان له دولتي ښوونځیو څخه محلیو ته تبدیل شول؛ که په محلي 

ټولګیو کې یواځې هغوئ شامل شول چې په دولتي مکاتبو کې نه وو شامل. 

شومانو خپل اصلي مسیر چې دوئ پیل کړی په دې اړه مالومات چې ایا ما

و، ترې اوښ تي که نه؛ به مرس ته وکړي چې څه ډول د سرچینو لومړیتوب 

ره لي ټولګي د هر پړاو شاګردانو لپاوټاکل شي؛ د څومره وخت لپاره باید مح

 دوام پیدا کړي.

د شمولیت عمر ته په رس ېدا په موجودو ټولګیو  ګرافونه ښي چې ماشومان  .2

کې داخلېږي، خو موږ به دې لا هم نه پوهېږو چې دوئ څه ډول تنظیم 

کېږي. ایا د محلي زده کړو ښوونکي متفاوت مواد دوئ ته تدریسوي؟ که 

 مواد تدریسوي؟ ورتهاو نوي زده کوونکو ته په متفاوت ډول  مخکینیودوئ 

نځه کلن ماشومان هم په محلي ټولګیو کې د ډیټا د نسبتا کم خو مهمه برخه پ  .3

ټولولو پر وخت شامل وو. دا د ماشومتوب په لومړنیو وختونو کې زده کړو 

ته د تقاضا څرګندویي کوي. تحقیقات ښ يي چې هر کال چې ماشوم وختي 

درس پیل کړی وي، هغومره یېې تعلیمي پایلې ښې وي. په افغانس تان کې 

غېزو د رسولو لپاره محلي زده کړې ښایي یوه اغېزناکه د دغو ا تهد ماشومانو 

لاره وي. 

په راتلونکې ګڼه کې ALSEد 

 CBEEPپه راتلونکې ګڼه کې به دا وڅېړو چې په هغه کلیو کې چې د 

پروګرام عملي شوی و، څنګه ټولنې د تعلیم موجودیت حمایه کړی او دا 

چې د محلي زده کړو د موډلونو د پایښت په اړه یېې پایلې څه وې. زموږ 

ونو کې د پوهنې ریاس ت 2016تحلیل به د هغو مرکو په اساس وي چې په 

پلي کوونکو  CBEEPکارمندانو او د  ونو لهکارمندانو، د پوهنې امریت له

 سره ترسره شوې.   له کارمندانو، CRSپاملرنې او  ،ادارو
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